PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗАРИНСКА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____30.12.2021____ №___1120________                                                                  г. Заринск

В соответствии с решением Заринского городского Собрания депутатов Алтайского края от 30.11.2021 № 98 «О бюджете муниципального образования город Заринск Алтайского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1.Принять к исполнению бюджет муниципального образования город Заринск Алтайского края (далее – городской бюджет) на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
         2.Главным администраторам доходов городского бюджета и источников финансирования дефицита городского бюджета:

        принять исчерпывающие меры по обеспечению поступления администрируемых доходных источников в городской бюджет, а также сокращению задолженности по их уплате и осуществлению мероприятий, препятствующих ее возникновению;

        представлять аналитические материалы по исполнению городского бюджета в части поступлений доходов в порядке и сроки, которые установлены комитетом администрации города Заринска по финансам, налоговой и кредитной политике;

        продолжить работу по выполнению программы мероприятий по росту доходного потенциала и по оптимизации расходов бюджета города Заринска Алтайского края на 2019-2024 годы, утвержденной постановлением администрации города от 10.06.2020 № 372;

        осуществлять контроль за возвратом не использованных по состоянию на 1 января 2022 года остатков по межбюджетным трансфертам из городского бюджета в краевой бюджет, имеющих целевое назначение, и обеспечить возврат в федеральный бюджет не использованных по состоянию на 1 января 2022 года остатков межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в установленном порядке и в установленные сроки.

         3.Органам администрации города Заринска, определенным в качестве кураторов налоговых расходов города Заринска в соответствии с постановлением администрации города Заринска от 12.11.2020 № 808 «Об оценке налоговых расходов муниципального образования город Заринск Алтайского края», обеспечить проведение мероприятий по оценке налоговых расходов города Заринска в порядке и сроки, установленные указанным постановлением.

         4.Комитету по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации города Заринска осуществлять меры, направленные на легализацию доходов и выполнение обязательств по обеспечению оплаты труда работников реального сектора экономики не ниже размера, предусмотренного Региональным соглашением о размере минимальной заработной платы в Алтайском крае.
           5. Главным распорядителям средств городского бюджета при разработке нормативных правовых актов, регулирующих предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, предусматривать в них следующие требования, которым должны соответствовать участники отбора на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется проведение отбора получателей субсидии, или на иную дату, определенную правовым актом:

        участник отбора должен быть зарегистрирован на территории Алтайского края в установленном законодательством порядке, если иное не установлено федеральным законодательством;

        у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов на обязательное социальное страхование, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

         у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в городской бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная (неурегулированная) задолженность перед городским бюджетом (за исключением субсидий, предоставляемых муниципальным учреждениям, субсидий в целях возмещения недополученных доходов, субсидий в целях финансового обеспечения или возмещения затрат, связанных с поставкой товаров (выполнением работ, оказанием услуг) получателями субсидий физическим лицам);

         участники отбора - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатели субсидий - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.
Установить, что вышеназванные требования не распространяются на субсидии муниципальным учреждениям, за исключением грантов в форме субсидий, предусмотренных пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

         6. Получателям средств городского бюджета обеспечить целевое использование выделяемых средств, эффективное использование имущества городской собственности, а также имущества, приобретаемого для осуществления уставной деятельности, снижение объема потребляемых учреждениями дизельного и иного топлива, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой воды в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2019 № 1289 «О требованиях к снижению государственными (муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды».
        7. Главным распорядителям средств городского бюджета:

осуществлять с 1 января 2022 года операции со средствами городского бюджета с единого казначейского счета и довести до участников и неучастников бюджетного процесса реквизиты казначейских счетов для казначейского обслуживания в Управлении Федерального казначейства по Алтайскому краю;

         обеспечить своевременное и в полном объеме исполнение расходных обязательств, недопущение принятия необеспеченных расходных обязательств, исключить образование задолженности по платежам в бюджет и просроченной дебиторской и кредиторской задолженности;

обеспечить отсутствие по состоянию на первое число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности подведомственных учреждений, источником финансового обеспечения деятельности которых являются средства городского бюджета (за исключением иных источников финансирования), в части расходов на оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам;

         осуществлять  постоянный контроль состояния дебиторской и кредиторской задолженности подведомственных учреждений.
        8. Установить, что средства, поступающие на лицевые счета учреждений в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, в том числе источником финансового обеспечения которой являлись целевые средства федерального и краевого бюджетов, подлежат перечислению в доход городского бюджета на лицевые счета главных распорядителей средств городского бюджета не позднее пяти рабочих дней со дня отражения соответствующих сумм на лицевых счетах подведомственных учреждений.
        9. Не допускается принятие после 1 декабря 2022 года бюджетных обязательств, возникающих из муниципальных контрактов, предусматривающих условие об исполнении в 2022 году денежного обязательства получателя средств городского бюджета по выплате авансовых платежей, оплате поставленных товаров, выполненных работ (оказанных услуг), срок исполнения которого превышает один месяц после указанной даты.
        10. Главным распорядителям средств городского бюджета:

         заключать соглашения с подведомственными учреждениями о предоставлении субсидий в соответствии с установленными порядками предоставления и распределения субсидий;

         при заключении контрактов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг предусматривать условия возмещения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) убытков, понесенных заказчиком в связи с возвратом целевых бюджетных средств в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по причине несоблюдения условий их предоставления, вызванного неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств поставщика (подрядчика, исполнителя) по контракту. Предъявлять требования о возмещении указанных убытков в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по контракту;

        провести инвентаризацию объемов (объектов) незавершенного строительства за счет бюджетных средств и принять меры, направленные на снижение объема и количества объектов незавершенного строительства.
        11. Получатели средств городского бюджета принимают до 30 сентября 2022 года бюджетные обязательства, связанные с поставкой товаров, выполнением работ и оказанием услуг, подлежащие исполнению в 2022 году в пределах соответствующих лимитов бюджетных обязательств, доведенных им до 30 сентября 2022 года.
       12. Положения абзаца первого настоящего пункта, не распространяются на принятие получателями средств городского бюджета бюджетных обязательств, связанных с поставкой товаров, выполнением работ и оказанием услуг:

         которые планируется осуществить в соответствии с пунктами 1, 4, 5, 8, 9, 15, 20, 23, 26, 29 части 1 статьи 93 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

         по которым извещения об осуществлении планируемых закупок размещены в единой информационной системе в сфере закупок либо приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) направлены до 30 сентября 2022 года;

         по решениям Правительства Алтайского края, устанавливающим возможность принятия указанных обязательств после 30 сентября 2022 года.
       13.Получатели средств городского бюджета в случае, если бюджетные обязательства возникают из муниципальных контрактов, заключаемых в текущем финансовом году в целях достижения результатов региональных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), принимают бюджетные обязательства, связанные с поставкой товаров, выполнением работ и оказанием услуг, не позднее 15 ноября 2022 года в пределах соответствующих лимитов бюджетных обязательств, доведенных им до указанной даты.
         Положения абзаца первого настоящего пункта, не распространяются на принятие получателями средств городского бюджета бюджетных обязательств, связанных с поставкой товаров, выполнением работ и оказанием услуг:

          которые планируется осуществить в соответствии с пунктами 1, 4, 5, 8, 9, 15, 20, 23, 26, 29 части 1 статьи 93 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

         по которым извещения об осуществлении планируемых закупках размещены в единой информационной системе в сфере закупок либо приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) направлены до 15 ноября 2022 года.
       14.Установить, что заказчики при заключении муниципальных контрактов (контрактов) на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг предусматривают условие о завершении расчетов по заключенным контрактам, исполнение которых предусмотрено в 2022 году, за счет средств городского бюджета - не позднее 30 декабря 2022 года, с участием средств федерального бюджета, краевого бюджета - не позднее 27 декабря 2022 года.

       15.Установить, что лимиты бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение соответствующих бюджетных обязательств не утверждаются:

         до принятия нормативного правового акта, регулирующего правила (порядок) предоставления из городского бюджета субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам производителям товаров, работ, услуг или межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, или о внесении изменений в указанный акт;

         до утверждения распределения межбюджетных трансфертов и (или) детализации мероприятий, не распределенных законом о краевом бюджете;

         до принятия акта (решения) об осуществлении (софинансировании) капитальных вложений и (или) детализации мероприятий, предусмотренных указанным актом (решением), до объектов капитального строительства и (или) приобретаемых объектов недвижимого имущества;

        в иных случаях, предусмотренных решениями Правительства Алтайского края.
       16.Комитету по управлению городским хозяйством, промышленностью, транспортом и связью администрации города Заринска, комитету по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации города Заринска не позднее 15 февраля 2022 года представить в Министерство транспорта Алтайского края документы, необходимые для проведения конкурсов или аукционов на право заключения муниципальных контрактов на выполнение работ по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения с участием средств краевого бюджета, определив дорожные объекты, подлежащие ремонту и капитальному ремонту. Принять меры по окончании выполнения работ по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения с участием средств краевого бюджета не позднее 1 октября.
      17.Признать утратившими силу постановление администрации города Заринска от 29.12.2020 № 980 «О мерах по реализации решения Заринского городского Собрания депутатов Алтайского края от 24.11.2020 № 85 «О бюджете муниципального образования город Заринск Алтайского края на 2021 год».
      18.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.
       19.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования город Заринск Алтайского края.
      20.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава города                                                                                                              В.Ш. Азгалдян
СОГЛАСОВАНО:

Председатель комитета

администрации города Заринска

по финансам, налоговой и

кредитной политике                                                                                                     Н.И. Бжицких
«___»______________2021г.

Заведующий юридическим отделом

администрации города                                                                                            «___»______________2021г.                                                                                        З.С. Борисова

Бжицких Н.И.

99154
О мерах по реализации решения Заринского городского Собрания депутатов Алтайского края от 30.11.2021 № 98 «О бюджете муниципального образования город Заринск Алтайского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»